PROJETO DE LEI Nº. 031, DE 24 DE ABRIL DE 2012.

ORIGEM: Poder Executivo                                            “Dá nova denominação a Escola que

                                                                                   identifica da cidade de Arvorezinha
                                                                                     e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARVOREZINHA, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele

sanciona e promulga a presente:
                                         L E I:

Art. 1º - Fica renomeada Escola Fundamental Professora Erilde de

Lima Scheffer, localizada na Linha Lajeado Ferreira, a Escola até então denominada de
Escola  de Ensino Fundamental Padre Egidio Zamboni.

Art. 2º - Fica revogado o item s, do Art. 1º da Lei Municipal 1309 de 20

de dezembro de 1999.

Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM DE ARVOREZINHA, aos 24
(vinte e quatro) dias do mês de abril de 2012.

JOSÉ ODAIR SCORSATTO
  Prefeito Municipal

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE

Denise Ferreira Roman
Secretária Municipal da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA Nº 031/2012
PROJETO DE LEI Nº 031/2012

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

A homenageada “in memorian” Erilde de Lima Scheffer, cujo nome agora se
eterniza pela denominação da Escola, onde foi a primeira professora a ensinar as
pessoas da comunidade.

Nasceu no dia 24 de outubro de 1935, na localidade de Pinhal Queimado, no
município de Arvorezinha/RS.
 Casou com David Scheffer e foi a morar em Lajeado Ferreira. Ela e o esposo
ajudaram a formar a comunidade, na qual trabalharam como fabriqueiros por muitas
vezes. Participou, ativamente, do Clube de Mães da comunidade.
 Tiveram nove filhos: Danilo, Deorildo, Luis, Antônio, José, Reni, Marinês,
Marilda e Marione. E vinte e três netos: Daniel, Daliara, Rafael, Gabriela, Gabriel,
Douglas, Bruno, Leocádia, Eloisa, Fabiane, Tagiane, Jonas, Catiele, Robson, Réus,
Marcia, Michele, Tamires, Mirele, Ronaldo, Jaqueline, Jubiara e Rangel.
 Foi a primeira professora a dar aula na comunidade. Enfrentou muitas
dificuldades, pois não havia energia elétrica e nem ponte. Quando chovia, utilizava
uma pinguela para conseguir chegar a Escola. Dedicou-se ao Magistério com muita
garra e determinação. A Professora Erilde sempre foi muito querida por todos.
 Faleceu no dia 08 de junho de 2002.

Construiu sua história aqui nesse município e ela orgulha a cada um dos seus
filhos e netos, orgulha a cada um dos cidadãos e principalmente a comunidade de
Lajeado Ferreira, onde residiu e participou ativamente da comunidade. E desde a sua
passagem, até os dias atuais deixou saudades entre os familiares e amigos pelo seu
jeito alegre de viver.

Atenciosamente,

JOSÉ ODAIR SCORSATTO
Prefeito Municipal

	Denise Ferreira Roman
	JOSÉ ODAIR SCORSATTO